
نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 
37

نشریۀ علمی باغ نظر، 18)95(، 37-50 / اردیبهشت 1400

.................................................................................

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 The Course of Resuscitation and Evolution
 of Contemporary Turkish Miniature
د  ر همین شمارۀ مجله به چاپ رسید  ه است.

DOI: 10.22034/BAGH.2020.222054.4483

تاریخ د  ریافت: 2020/03/02                               تاریخ پذیرش: 2020/11/21                                تاریخ انتشار: 1400/02/01

مقالۀ پژوهشی
سير احيا و تحول هنر نگارگري معاصر تركيه*

سو د ا ابوالحسن مقد می1، مهد ی محمد زاد ه**2

1. پژوهشگر د كتری هنرهای اسلامی، د انشکد ۀ هنرهای صناعی، د انشگاه هنر اسلامی تبریز، ایران.
2. عضو هيئت علمی، د انشکد ۀ هنرهای تجسمی، د انشگاه هنر اسلامی تبریز، ایران.

چکيد ه
بيان مسئله: نگارگری معاصرترکیه وام د ار میراث عظیم نقاشی عثمانی است. هرچند  د ر طی مسیر 
پرفرازونشیبش بعد  از شکل گیری جمهوریت ترکیه )1923 م.( د چار افول شد  و تا د هۀ 1940 م. چند ان د ر 
هنر ترکیه قابل رد یابی نیست، ولی د ر نهایت توانسته است به کمک هنرمند انی که د ر پی احیای نگارگری 
بود ه اند ، امروزه به سبک های خاص و شیوه های شخصی د ست پید ا کند . این سبک شخصی و نوآوری ها بعد  
از 1970 م. د ر د و بخش تحول و نوآوری مضمونی نگاره ها و سپس تحول و نوآوری فرمی نگاره ها به وضوح 

قابل پیگیری است.
هد ف پژوهش: این پژوهش د ر نظر د ارد  تحولات و نوآوری های نگارگران معاصر ترکیه را مورد  مطالعه 
قرار د هد  و د ر طی پژوهش به این د و سؤال پاسخ د هد : »نگارگری ترکیه بعد  از استقرار جمهوریت چه 
ویژگی هایی د ارد ؟« و »چه آثار نوآورانه ای د ر نگارگری معاصر ترکیه شکل گرفته است؟« و د ر همین راستا 
برای پاسخ به سؤالات مورد  نظر د ر این پژوهش آثار د ه نگارگر معاصر که د ارای سبک شخصی هستند ، مورد  

مطالعه قرار گرفته است.
روش پژوهش: این مقاله با استفاد ه از روش توصیفی-تحلیلی و با گرد آوری اطلاعات به روش کتابخانه ای و 
آرشیوی از طریق مکاتبات با خود  هنرمند ان و جمع آوری آثار از مجموعه های شخصی آنها، به مطالعه و تحلیل 

آثار پرد اخته است.
نتيجه گيری: نتایج نشان می د هد  گروهی از نگارگران با بهره گیری از سبک و اسلوب مکتب نگارگری کلاسیک 
عثمانی د ست به نوآوری د ر مضمون زد ه اند  و گروه د یگر نه تنها اسلوب رایج نگارگری کلاسیک را تغییر د اد ه اند ، 
بلکه نگارگری را د ر هنرهای اجرایی و مفهومی نیز اجرا کرد ه اند . به عبارت د یگر نگارگران معاصر د ر کنار حفظ 

سنت های نگارگری عثمانی توانسته اند  مفاهیم معاصر را د ر قالب های بیانی امروزی به مخاطب ارائه کنند . 
واژگان كليد ی: نگارگری ترکیه، هنر معاصر، مکتب عثمانی.

مقد مه
هنرهای  از  برخی  همچون  نیز  ترکیه  معاصر  نگارگری 
معاصر، وام د ار میراث عظیم هنر پیشین خود  است. نگارگری 
عثمانی د ر طی قرن ها با تأثیراتی که از ایران صفوی و سایر 

مکتب های هم عصر خود  گرفته، راهی طولانی را سپری کرد ه 
و د ر نهایت به مکتبی ماند گار و متفاوت از سایر مکتب های 
معاصر  هنرمند ان  الهام بخش  که  شد ه  تبد یل  نگارگری 
شد ه است. د ر د وران جمهوریت و د ر سال های آغازین آن 
یعنی سال های د هۀ 1940 م.، جریان هنری که بتوان از 
آن به عنوان نگارگری نام برد  وجود  ند ارد ، ولی د ر د هه های 
بعد ی با تلاش های بی وقفۀ پروفسور »احمد  سهیل انور«1 و 
همکاران او د ر سال های د هۀ 1970 م. شاهد  احیای د وبارۀ 
نگارگری د ر ترکیه هستیم. د ر طی این مسیر، هنرمند ان 

* این مقاله برگرفته از رسالۀ د کتري »سود ا ابوالحسن مقد می« با عنوان »تحلیل 
گفتمان های نگارگری معاصر ترکیه )1923-2018(« است که به راهنمایي د کتر 
»مهد ی محمد زاد ه« و دکتر »عدنان تپجیک« و مشاورۀ د کتر »محمد رضا مرید ی« 
د ر »د انشکد ۀ هنرهای صناعی« »د انشگاه هنر اسلامی تبریز«  د ر حال انجام است.
m.mohammadzadeh@tabriziau.ac.ir ،0413۵419710 :نویسند ۀ مسئول **
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نگارگر به د و د سته تقسیم می شوند . نسل اول »سهیل انور« و 
همکاران او هستند  که فقط د ر پی احیای هنر نگارگری ترکیه 
هستند . د ر این د وره با خلاقیت و نوآوری کمی رو به رو هستیم 
و اکثر آثار این د وره تحت تأثیر نقاشی غربی هستند ، ولی 
هستند  کسانی که د ر سال های بعد  از »سهیل انور« با اینکه از 
میراث عظیم هنر عثمانی بهره برد ه اند ، توانسته اند  سبک های 
شخصی خود  را نیز د ر آنها اجرا کنند . نسل د وم نگارگران 
معاصر شاگرد ان نسل مذکور هستند  که توانسته اند  به سبک 
و بیان شخصی خود  د ر د وران معاصر د ست پید ا کنند  و با 
برگزاری نمایشگاه های بین المللی و فروش د اخلی و برون مرزی 
آثار، بار د یگر هنر نگارگری ترکیه را به اوج برسانند  و د ر همین 
تلاش ها توانسته اند  با تلفیق سنت و مد رنیته، بیان معاصر و 

شخصی خود  را د ر آثارشان ماند گار کنند . 
د ر همین راستا این پژوهش د رصد د  پاسخ به د و سؤال زیر است:
1. نگارگری ترکیه بعد  از استقرار جمهوریت چه ویژگی هایی د ارد ؟
2. چه آثار نوآورانه ای د ر نگارگری معاصر ترکیه شکل گرفته است؟

مقالۀ حاضر، نخست  پاسخ سؤالات، د ر  به  برای د ستیابی 
به معرفی اجمالی نگارگری عثمانی د ر اوایل جمهوریت و 
سپس به معرفی نگارگران معاصر د ارای سبک شخصی بعد  
از د هۀ 1970 م. پرد اخته شد ه و د ر نهایت تحولات نوآورانه 
د ر مضمون و فرم آثار آنها مطالعه شد ه است. د ر این مطالعه 
از روش توصیفی-تحلیلی بهره گرفته شد ه است و اطلاعات و 
تصاویر به روش کتابخانه ای و همچنین به روش آرشیوی و 
مکاتبات با خود  نگارگران و جمع آوری از مجموعه های شخصی 

آنها صورت گرفته است.

پيشينۀ پژوهش
متأسفانه مسئلۀ این تحقیق نه تنها د ر منابع د اخلی به هیچ 
عنوان مطرح نشد ه، بلکه د ر ترکیه نیز به صورت جامع تحقیقاتی 
د ر باب سیر تاریخی و مسیر تحولات نگارگری معاصر انجام 
نگرفته است، بلکه اکثر آثار به معرفی مکتب نگارگری عثمانی 
و تحولات نقاشی و یا تأثیراتی که نگارگری عثمانی از ایران 
گرفته پرد اخته اند . د ر این بخش به آن د سته از مقالات و 
پایان نامه های کارشناسی ارشد  و رساله های د کترا که د ر باب 
نگارگری معاصر ترکیه تحقیقاتی انجام د اد ه اند  اشاره می شود . 
د ر تعد اد ی از مقالات تنها به معرفی یک هنرمند  و آثارش 
پرد اخته  شد ه است و مطلبی د ربارۀ جریان سازی نگارگران 
معاصر و یا تحلیلی از آثار آنها ارائه نشد ه است. برای مثال 
»روحی کناک«Konak, 2015( 2( د ر مقالۀ »جست وجوی 
نوآوری و تأثیرات سنت مینیاتور عثمانی د ر آثار اومور کوچ« 
معرفی  و  عثمانی  نقاشی  مکتب  د ربارۀ  طولانی  مقد مه ای 
د وره های مختلف و هنرمند ان آن، به رشتۀ تحریر د رآورد ه 
است و بعد  از معرفی »د وران بعد  از جمهوریت« د ر ترکیه، 

به معرفی هنرمند  معاصر، »اومور کوچ«3 پرد اخته و تعد اد ی 
از آثار ایشان را با ذکر تصاویر توصیف کرد ه است. باتورالپ 
)Baturalp, 2018(، د ر مقالۀ »استاد  مینیاتور، تانر آلاکوش« 
بیوگرافی »تانر آلاکوش«4 را بیان کرد ه و آثارش را بد ون 
هیچ گونه بررسی و تحلیل ساختاری یا مفهومی معرفی کرد ه 
است. همین شیوۀ بیوگرافی و معرفی آثار بد ون تحلیل د ر سه 
مقالۀ زیر و برای سه نگارگر، »جانان شنول«۵، »اولکر ارکه«6 و 

»گونسلی کاتو«7 نیز تکرار شد ه است.
1. خوانش جنسیت اجتماعی ترکیه د ر آثار جانان شنول، 

نوشتۀ اولکر ییلماز )Yilmaz, 2010(؛
2. هنر مینیاتور نوآورانه، ماجرای 68 سالۀ اولکر، نوشتۀ فاتما 

یاوون )Yavun, 2016(؛
3. هنرمند  ساختارشکن د ر مینیاتور، گونسلی کاتو، نوشتۀ 

.)Ünlu, 2015( سمرا اونلو
د ر مقالۀ کلیچ )Kiliç, 2014(، تحت عنوان »تأثیرات هنرهای 
سنتی بر نقاشی معاصر ترکیه« نویسند ه از گفتمان غالب 
د وران جمهوریت صحبت  از  بعد   د وران  د ر  ترکیه  جامعۀ 
می کند  و سپس تأثیرات هنر گذشته را بر هنرهای سنتی 
بیان می کند . د ر  نگارگری و خوشنویسی  از جمله  معاصر 
پایان  نامۀ آک کورت )Akkurt, 2015(، با عنوان »ویژگی های 
هنر مینیاتور ترکیه بعد  از د وران جمهوریت« د ربارۀ تمام ابزار، 
نوع رنگ ها، نوع کاغذ و حتی نوع قلم هایی که د ر تابلوهای 
نگارگری معاصر ترکیه به کار برد ه شد ه، تحلیل جامعی د ر 
قالب جد ول های آماری صورت گرفته است و د ر خلال این 
تحلیل ها به مکتب نقاشی عثمانی و مکتب نگارگری ایران 
و تأثیرات آنها بر نگارگری معاصر ترکیه اشاره شد ه است. 
نیز د ر   )Korucu Tümçelik, 2018( تومچلیک  کوروجو 
پایان نامۀ خود  با عنوان »اد امۀ سنت مینیاتور د ر آثار امروزه، 
د و هنرمند  و طراحی های نو« نیز بعد  از معرفی مکتب نقاشی 
عثمانی، به معرفی آثار د و هنرمند  معاصر، »اولکر ارکه« و 
»تانر آلاکوش« پرد اخته است. الماس )Elmas, 1998(، د ر 
رسالۀ د کتری خود ، تحت عنوان»تأثیر مینیاتور بر نقاشی 
معاصر ترکیه« د ربارۀ تأثیراتی که نقاشی عثمانی و مینیاتور 
ترک بر نقاشی غربی رایج د ر ترکیه گذاشته، بررسی هایی 
اینکه  و  ذکرشد ه  پیشینۀ  به  توجه  با  است.  د اد ه  انجام 
تحقیقات جامعی د ر خصوص معرفی نگارگران معاصر ترکیه 
و روند  تحولات نگارگری د ر آن انجام نگرفته، این پژوهش 
د ر نظر د ارد  با معرفی کوتاه هنرمند ان و تحولات نقاشی د ر 
اوایل جمهوریت ترکیه، به معرفی نگارگران برجستۀ معاصر و 
سپس به مطالعۀ نوآوری های آثار آنان بعد  از د هۀ 1970 م. 
بپرد ازد . از نظر اساتید ی همچون پروفسور »عد نان تپجیک«8 
که د ر این حوزه صاحب نظر هستند ، این نگارگران هنرمند انی 
نوآوری های  نگارگری معاصر،  هستند  که د ر مسیر تحول 
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برجسته ای د اشته اند  و هنرجویان و د انشجویان زیاد ی د ر این 
حوزه پرورش د اد ه اند .

مبانی نظری تحقيق
پژوهش حاضر د ر تلاش است سیر احیا و تحول نگارگری 
معاصر ترکیه را د ر مسیر تحولات و نوآوری های آن، بعد  از 
د وران جمهوریت مورد  مطالعه و تحلیل قرار د هد . منظور 
پژوهشگر از نگارگری د ر این پژوهش همان مینیاتور معاصر 
ترکیه است نه نقاشی معاصر )نقاشی رئالیست یا انتزاعی(. 
همانطور که خود  منابع ترکی هم میان این د و تفاوت قائل 
معاصر  نگارگری  تحول  سیر  فقط  نیز  مقاله  این  شد ه اند ، 
را بررسی می کند  و د ر این راستا نوآوری های نگارگران را 
د ر مضمون و یا نوآوری آن را به صورت هنرهای اجرایی یا 
چید مانی بیان می کند  و قصد  معرفی سایر هنرهای غیر از 
نگارگری را ند ارد . ولی د ر همین راستا د ر جهت شناسایی سیر 
تحول نگارگری بعد  از استقرار جمهوریت، برخی از آثار اولیه 
تنها با استفاد ه از موتیف های هنرهای سنتی د ر مسیر احیای 
نگارگری قد م برد اشته اند ، بنابراین برای فهم هرچه بیشتر این 
تحولات، اشاره و بازگشت به ابتد ای مسیر لازم و ضروری 
به نظر می رسد . به عبارت د یگر این مقاله د ر پی نشان د اد ن 
چگونگی مسیر احیا نگارگری بعد  از د وران غرب گرایی و سپس 
تحولات معاصر و نوآوری هنرمند ان نگارگر آن است. د ر همین 
راستا لازم است مبانی نظری این پژوهش تا حد ود ی مشخص 
شود . بعد  از استقرار جمهوریت ترکیه د ر سال 1923 م. تا 
سال های د هۀ 19۵0 م. اید ئولوژی های رسمی کشور، گفتمان 
ملیت گرایی و غرب گرایی بود . گروه هنری مستقلان که د ر سال 
1924 م. تأسیس شد  و همچنین سایر گروه های هنری نیز 
همین روند  غرب گرایی را د ر تکنیک و مضمون تابلوهای نقاشی 
اد امه د اد ند . تمام هنرمند ان و گروه های هنری با استفاد ه از 
تکنیک های غربی آثاری با مضمون های غربی خلق می کرد ند ؛ 
هنری ساختارگرا و فرمالیستی و هنری جهان شمول که د ر پی 
یکسان سازی هنر د ر تمام جهان بود ه است تا از هنر مکان زد ایی 
کرد ه باشد . »آنها به د نبال فرم های جاود انه و تجربه های جهانی 
هنر بود ند « )مرید ی، 1398، 197(. ولی د ر سال های بعد  
هنرمند ان با مجموعۀ سفرهای آناتولی و تصویرسازی فرهنگ 
بومی و فولکوریک آن منطقه، د ر برابر جریان جهانی شد ن 
شروع به مقاومت کرد ند . »این محلی گرایی به معنای بازگشت 
به مفهوم مکان و جغرافیاست« )همان، 206(. د ر سال های 
د هۀ 1940 م. و پس از آن هنرمند ان نگارگر د ر مقابله با 
گفتمان  راستای  د ر  هنری،  جامعۀ  بر  مد رن  هنر  سلطۀ 
اصالت گرایی یا بازگشت به خویشتن د ست به تلاش هایی زد ند . 
به عبارت د یگر »هنرهای بومی و سنتی د ر واکنش به جریان 
جهانشمول هنر مد رن به صورت خرد ه فرهنگ های هنری د وباره 

احیا شد ند . این بازگشت گرایی به سنت های هنری نه برای 
بازسازی سنت، بلکه برای سامان بخشید ن به هویت معاصر 
بود ه است« )همان، 200(. د ر این د وران هنرمند ان نگارگر 
بار د یگر به تکنیک ها و اصول نقاشی سنتی ترکیه )مکتب 
نگارگری عثمانی( رجوع کرد ند . د ر طی این سال ها به د لیل 
توجه نقاشان به موضوعات ملی و میهنی و همچنین اهمیت 
احیای هنرهای سنتی، مضمون های جد ید ی وارد  آثار نقاشی 
شد ، به طوری که حضور عناصر قالی، گلیم، سفال و سرامیک د ر 
کنار مضمون های فولکوریک، ملی و آیینی د ر نقاشی ها همگی 
به نماد ی از هویت تبد یل شد ند  و د ر همین راستا نگارگری نیز 
به عنوان یکی از هنرهای سنتی مورد  توجه قرار گرفت، البته 
این آثار با موتیف های سنتی ولی به روش و تکنیک های غربی 
انجام می گرفت و این نقطۀ آغاز مسیر احیای نگارگری بعد  از 

د هه ها غرب گرایی و فراموشی هنرهای سنتی است. 
بنابراین د ر حال حاضر، نگارگران معاصر ترکیه د ر عین آنکه 
د ر پی بازتعریف گفتمان نقاشی سنتی خود  هستند ، به د نبال 
هویت سازی یا حفظ هویت تاریخی و ملی خود  هستند  و 
د ر این پاراد ایم معاصر هنرمند ان آزاد ی بیشتری برای بیان 
اند یشه های خود  د ر غالب آثار هنری د ارند ، به عبارت د یگر د ر 
این د وره، گفتمان ها به موازات یکد یگر د ر جامعه حضور د ارد  
و هنرمند ان نگارگر با هر گرایشی و با هر شیوه ای به بازتعریف 

هویت فرهنگی و تاریخی و ملی خود  می پرد ازند .

نگارگری معاصر تركيه د ر اوایل جمهوریت
بعد  از عصر غرب گرایی عثمانی و به د نبال انحلال سلطنت، د ورۀ 
جمهوریت از سال 1923 م. د ر ترکیه آغاز شد . د ر د هه های 
آغازین د ورۀ جمهوریت هنر نگارگری عثمانی د چار افول و 
رکود  شد . از آنجا که گفتمان غالب د ر آن د وره مد رنیته بود ه 
است، تمام هنرمند ان و گروه های هنری نیز د ر همین راستا 
فعالیت های هنری خود  را انجام می د اد ند . »برای مثال »گروه 
چاللی«9، »گروه د «10 و »مستقلان«11 همگی د ر راستای 
رواج  و  نقاشی غرب  اصول  کاربرد   و  غربی  زیبایی شناسی 
 .)Kiliç, 2014, 321( » مد رنیته د ر ترکیه، فعالیت می کرد ند
ازمیان این گروه ها تنها گروهی که بعد  از 19۵0 م. به صورت 
خیلی کمرنگ از هنر سنتی ترکیه تأثیراتی پذیرفت گروه د  
بود ه است. د ر سال های د هۀ 1940 م. و د ر میان تمام آثاری که 
به شیوۀ غربی د ر حال تولید  بود ، تنها هنرمند ی که د ر تلاش 
بود  تا از تأثیرات گریزناپذیر نقاشی غرب د ر آن د وره د ر امان 
باشد  »تارگوت زعیم«12 بود . د ر آثار او هم نشانی از نگارگری 
ترکیه نمی بینیم، ولی تنها تفاوت آثار او با هم عصرانش این 
بود ه که با استفاد ه از رنگ های سنتی و استفاد ه از موضوعات 
بومی، حس و حال غربی آثارش را کاهش د اد ه و این کار را گاه 
با کاربست تزیینات بومی و بسیار ظریف د ر لباس زنان نشان 
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د اد ه است. موضوع اصلی آثار »زعیم« بیشتر زنان عشایر، زنان 
روستایی و زند گی روزمرۀ آنها بود ه است )تصویر 1(. د ر سال ها 
و د هه های بعد  از آن با تلاش های بی وقفۀ پروفسور »احمد  
سهیل انور« و همکاران او د ر سال های 1960-1970 م. و 
تأسیس آتلیه های هنری، د ر پی احیای د وبارۀ نگارگری و 

هنرهای سنتی د ر ترکیه، تلاش های جد ی صورت گرفت. 
همانطور که ذکر شد  »سهیل انور« از جمله کسانی بود  که 
د ر احیای نگارگری معاصر ترکیه تلاش های بی شماری انجام 
د اد ه است، هرچند  د ر آثار او نیز گاهی تأثیرات شیوه های غرب 
قابل مشاهد ه است. برای مثال د ر تصویر 2 تصویر میان قاب 
د ر جلد  کتاب، طبیعتی به شیوۀ رئالیستی است، ولی د ر نهایت 
برای تزیینات اطراف آن از نقوش اسلیمی استفاد ه شد ه است تا 

اند کی از غرب گرایی صرف اثر کاسته شود .
هنرمند  د یگری که د ر اوایل د ورۀ جمهوریت سعی د ر احیای 
بود ه است.  هنر نگارگری ترکیه د اشته »نیشای آی بی«13 
موضوع آثار او هم بیشتر زنان و تصویرسازی زند گی روزمره 

است )تصویر 3(.
»نیشای آی بی« نیز از موتیف های سنتی و کم وبیش از خطوط 
شبیه نگارگری استفاد ه کرد ه تا کمی از غرب زد گی آثار آن 

د وره را کم کند ، ولی همچنان آثار او بیشتر شبیه نقاشی 
از  د یگر »جاهد ه کسکین ار«14  نگارگری. هنرمند   تا  است 
هنرآموزان »سهیل انور« است. موضوع آثاراین هنرمند  زنان 
روستایی و زند گی روستایی بود ه و همانند  »نیشای آی بی«، از 
موتیف های سنتی برای تزیین لباس زنان استفاد ه کرد ه است. 

http://www. مأخذ:   . م.   19۵0 د هۀ  زعیم،  آجیل ها«،  و  »میوه ها   .1 تصویر 
/sanatteorisi.com

https://www. مأخذ:   . م.  انور، 1972  سهیل  احمد   کتاب«،  »جلد    .2 تصویر 
/dunyabizim.com

 Aybey, :تصویر 3. »د ختران بالای د ار قالی«، نیشای آی بی، 1979 م. . مأخذ
.1979, 42
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با این تفاوت که آثاری که »جاهد ه« خلق کرد ه اکثراً براساس 
اشعار شاعران د ورۀ عثمانی بود ه است. برای مثال تصویر 4 از 
شعرهای »کاراجا اوغلان«1۵ و تصویر ۵ از اشعار »ریاضی محمد  

افند ی«16 الهام گرفته و تصویرسازی شد ه است.
آثار »جاهد ه« کمی بیشتر از هنرمند ان قبلی به حال وهوای 
نگارگری نزد یک شد ه است. شیوه پرد ازی کوه ها و آسمان، شکل 
ابرها و قلم گیری لباس ها و سربند ها و موتیف های طراحی شد ه 
روی لباس زنان د ارای طراحی های قوی از اسلیمی های پیچان 
و عناصر ختایی است. »جاهد ه« د ر سال های بعد  تک نگاره هایی 

از سلاطین عثمانی و مولانا نیز تصویرسازی کرد ه است.

 Çekin, مأخذ:   . م.   1990 کسکین ار،  جاهد ه  روستایی«،  »د ختران   .4 تصویر 
.2008, 23

نگارگری معاصر تركيه، بعد  از د هۀ 1970 م.
همانطور که گفته شد  هنرمند ان نگارگر د ر د هه های اول 
جمهوریت با وجود  تلاش برای احیای نگارگری، هنوز هم 
از  بعد   د هه های  د ر  ولی  بود ند ،  غرب  نقاشی  تأثیر  تحت 
1970 م.، شاگرد ان »سهیل انور« مسیر جد ید ی د ر نگارگری 
معاصر ترکیه بازکرد ند ، به طوری که می توان اذعان د اشت که 
هنرمند ان این د وره د ر تلاش بود ه اند  که د ر کنار حفظ سنت 
نگارگری عثمانی، نوع آوری های معاصری نیز انجام د هند  و 
هرکد ام با ارائۀ یک شیوه یا سبک شخصی به د نبال حفظ 
هویت این هنر بود ه اند . د ر همین راستا تحولات و نوآوری هایی 
که نگارگران معاصر بعد  از د هۀ 1970 م. ایجاد  کرد ه اند  را 
می توان د ر د و بخش 1. نوآوری های مضمونی و محتوایی و 

2. نوآوری های فرمی و سبکی طبقه بند ی کرد .
نوآوری های مضمونی و محتوایی   

بخشی از نگارگران معاصر د ر ترکیه با حفظ ساختار و بهره گیری 
از تکنیک های کلاسیک عثمانی به نوآوری های مضمونی و 
محتوایی مطابق با عصر خویش د ست پید ا کرد ه اند . اولین 
نگارگری که بعد  از د وران جمهوریت برای اولین بار با حس 
و حال و سبکی که می توان گفت نگارگری است آثاری تولید  
کرد ه، »اولکر آرکه« است. »اولکر« از شاگرد ان »سهیل انور« 
بود ه است. آثار »اولکر« را می توان د ر چند  رد ه تقسیم بند ی 
کرد ، ولی هیچ کد ام از آثارش تقلید  صرف از نگارگری عثمانی 
و  بود ه  وفاد ار  عثمانی  نقاشی  شیوۀ  به  تنها  بلکه  نیست، 
مضمون ها را از زند گی معاصر زمان خود  اقتباس کرد ه است. 
موضوع د یگری که د ر آثار او به چشم می خورد  موضوعات 
فولکلور آناتولی و تصویرسازی افسانه ها، بازی ها و رقص های 

این منطقه است )تصویر 6(.
است  پررنگ  بسیار  »اولکر«  آثار  د ر  که  د یگری  موضوع 
مضمون مولانا، مکان های مولویه و سماع زنان است. »اولکر« 
تک چهره هایی از مولانا را د ر سنین مختلف تصویرسازی کرد ه و 
یا د ر برخی نگاره ها، مولانا د ر کنار سایر سماع زنان تصویر شد ه 
است. د ر برخی از نگاره هایی که اولکر تصویرسازی کرد ه، 
نگاره های سیاه و سفید  نسخه های عثمانی را به صورت رنگی 

د وباره تصویرسازی کرد ه است )تصویر 7(.
از نگارگرانی که با استفاد ه از شیوۀ عثمانی کلاسیک و با تغییر 
د ر مضمون د ست به نوآوری د ر نگارگری معاصر زد ه است 
»نصرت چولپان«17 است. »نصرت چولپان« از جمله شاگرد ان 
»سهیل انور« بود  که د ر زمینۀ احیای نگارگری فراموش شد ۀ 
ترکیه تلاش های زیاد ی انجام د اد .»نصرت چولپان« معماری 
بود  که نگارگری انجام می د اد  و حرفۀ معماری او تأثیر به سزایی 
د ر پید ایش سبک شخصی او د اشته است. او د ر د ورۀ سی سالۀ 
حرفه ای خود  بیش از 300 نگاره خلق کرد ه است و شهرت او 
به د لیل نمایش سبک نگارگری کلاسیک عثمانی د ر نگارگری 

 Çekin, :تصویر ۵. »چهره هایی چون گل«، جاهد ه کسکین ار، 1994 م. . مأخذ
.2008, 19
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معاصر است. موضوع اصلی نگاره های او شهرهای ترکیه، بناهای 
تاریخی استانبول و سایر شهرهای جهان است و د ر این میان 
به تصویرسازی موضوعات د یگری از قبیل کشتی نوح، مولانا و 

رقص سماع هم پرد اخته است )تصویر 8(.
نقاش  آثارش  الهام بخش اصلی »نصرت چولپان« د ر خلق 
معروف مکتب کلاسیک عثمانی، »متراقچی نصوح«18 است. 
»متراقچی« ابد اع کنند ۀ شیوۀ توپوگرافی د ر نگارگری عثمانی 
قرن شانزد هم میلاد ی بود ه است. »نصرت چولپان« با تلفیق 
سبک عثمانی با موضوعات معاصر، به خوبی توانسته به سبک 
شخصی خود  د ست یافته و تحولی د ر نوآوری  نگارگری معاصر 
ترکیه ایجاد  کند . به عبارت د یگر چولپان با بهره گیری از شیوۀ 
نصوح و تکنیک توپوگرافی او و با تغییر د ر مضمون آثارش، 
د ست به نوآوری زد ه است و د ر طی این مسیر، سبک و سیاق 
شخصی خود  را نیز د ر ساختار و ترکیب بند ی آثار، اعمال کرد ه 
است. بخش اعظم آثار »نصرت چولپان« شامل مکان های 
تاریخی استانبول است، از جملۀ این بناهای تاریخی به موارد  
زیر می توان اشاره کرد : »چاناک قلعه«19، »مسجد  گل«20، 
»برج د ختر«21 و »قصر توپقاپی«22. بخش د وم آثار او متعلق 

.Ülker & Uzel, 1997, 25 :تصویر 7. »مولانا«، اولکر آرکه، ، 1997 م. . مأخذ
تصویر 6. »بازی های بومی مرد م غازی عینتاب«، اولکر آرکه،1980 م. . مأخذ: 

www.ktsv.com

به شهرهای معروف و قاره های جهان است، از جمله نیویورک، 
پاریس، مسکو، کلن و استرالیا )تصویر 9(.

د ر تمام آثار »نصرت چولپان« عناصر بومی و ملی وآثار تاریخی 
جایگاه ویژه ای د ارند . نصرت با معرفی یک بنای تاریخی و 
ملی و با استفاد ه از فیگورهای مختلف با لباس های بومی، د ر 
ترکیب بند ی تصویر، به سنت د یرینۀ نگارگری عثمانی برای 
نشان د اد ن تاریخ و جریان های اجتماعی عصر خود ش بسیار 
وفاد ار بود ه است. به عبارت د یگر نصرت چولپان شیوۀ کار و 
سنت نگارگری عثمانی را اتخاذ کرد ه و آن را د ر جریان های 
»متراقچی  آثار  با  او  کار  تفاوت  است.  کرد ه  حل  معاصر 
نصوح« د ر استفاد ۀ هوشمند انۀ هنرمند  از فیگورهاست. آثار 
»متراقچی« بیشتر شبیه نقشه های هوایی شهرها و راه هاست، 
ولی »نصرت چولپان« با کاربست فیگورها د ر آثارش آنها را 
بیشتر به فضای نگارگری نزد یک کرد ه است. ویژگی د یگر 
آثار »نصرت چولپان« استفاد ه از ترکیب بند ی اسپیرال برای 
نشان د اد ن حرکت کشتی ها د ر د ریا است. هنرمند  به خوبی 
توانسته با تلفیق عناصر نگاره د ر این ترکیب بند ی به هارمونی 
و هماهنگی د لنشین و یکد ستی د ست پید ا کند . »نصرت 
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چولپان« از مثنی برد اری صرف از آثار قد ما و مکاتب فاصله 
گرفته و تنها با الهام از شیوۀ مکاتب آثاری منحصربه فرد  خلق 
کرد ه و توانسته مفاهیم اصلی نگارگری معاصر را با اسلوب 
عثمانی تلفیق کند . »نگارگر د یگری که د ر د وران معاصر با 
د رس آموزی د ر محضر استاد  ترک ایرانی، یعقوب جم و سپس 
با تلفیق سبک کلاسیک عثمانی د ست به شیوه ای نو و با 
مضمونی نو زد ه تانر آلاکوش است« )Baturalp, 2018, 2(. آثار 
»تانر« از نظر مضمون و محتوا بسیار متنوع هستند ؛ موضوعاتی 
از قبیل نگارگری به شیوۀ »متراقچی نصوح« و یا تک چهره های 
سلاطین و شخصیت های معروف، حیوانات خیالی و افسانه ای، 

حیوانات به شیوۀ گرفت وگیر و د یوها )تصویر 10(.
نوآوری جد ید  »تانر« د ر کارهایش استفاد ه از شیوۀ سلف پرتره23 
است. د ر این شیوه که برای اولین بار توسط این هنرمند  به کار 
برد ه شد ه، نگارگر چهرۀ خود  را به شیوۀ نگارگری د ر تک نگاره ها 

تصویرسازی می کند  ) تصویر 11(.
»اومور کوچ« از نگارگران معاصری است که د ر جریان سازی و 
شکل گیری نگارگری معاصر ترکیه سهم به سزایی د اشته است 
و آثارش را می توان د ر رد ۀ تحولات مضمونی و محتوایی جای 

د اد . او غالباً چهره های شخصیت های معروف تاریخی و اد بی 
د ر جهان ترکی اسلامی را تصویرسازی کرد ه است. برای مثال 
چهرۀ »یونس امره«24 و »احمد  یسوی«2۵ از نقاشان و صوفیان 
ترک و همچنین تصویر مولانا از جملۀ این تصویرسازی ها 
هستند « )Konak, 2015, 296( )تصویر 12(. هنرمند  د ر این 
شیوه، سبک نگارگری کلاسیک عثمانی را اتخاذ کرد ه و با 
شیوۀ شخصی خود  تلفیق کرد ه است. برای مثال د ر تصویر 12، 
نگارگر شیوۀ توپوگرافی، طراحی بوته ها و طبیعت، ابرها و هالۀ 
مقد س را از نگارگری کلاسیک گرفته و با شیوۀ چهره پرد ازی 
واقع گرایانه و شخصی خود  تلفیق کرد ه تا به یک نوآوری 
متناسب با معاصر برسد . گاهی د ر کتیبه هایی که د ر نگاره ها 
جای گذاری می کند ، نام شخصی را که تصویر او آمد ه و یا 

شعری از آن شخص می نویسد .
مانند  سنت  کرد ه  انتخاب  »اومور«  که  د یگری  موضوعات 
د یرینۀ عثمانی، تصویرسازی اتفاقات مهم تاریخی است. واقعۀ 
فتح استانبول، ورود  یهود یان اسپانیایی به خاک عثمانی و 
فاجعۀ بوسنی، از این د ست موضوعات هستند  )تصویر 13(. 
د ر تصویرسازی واقعۀ بوسنی د ر تصویر 13، هنرمند  بازهم 

http://islamic- :تصویر 8. »قلعۀ آناد ولو«، نصرت چولپان، د هۀ 1900 م. . مأخذ
arts.org

http://islamic- :تصویر 9. »استرالیا«، اثر نصرت چولپان، د هۀ 1900 م. . مأخذ
arts.org
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از اسلوب توپوگرافی »نصوح« د ر نگارگری کلاسیک استفاد ه 
کرد ه و سپس علاوه بر نوآوری د ر چهره پرد ازی های واقع گرایانه، 
از حروف عربی، عثمانی، لاتین و ترکیۀ امروزی نوشته هایی 

مرتبط با د استان نگاره نوشته است.
نوآوری های فرمی و سبکی    

بازۀ زمانی مورد  بحث نگارگرانی بود ه اند  که د ست به  د ر 

www.taneralakus.com :تصویر 10. »؟«، تانر آلاکوش، 2017 م. . مأخذ

https://ismek.ist :تصویر 11. »سلف پرتره«، تانر آلاکوش، ، 201۵ م. . مأخذ
مأخذ:   . م.   1993 کوچ،  اومور  ایشان«،  مقبرۀ  و  یسوی  »احمد    .12 تصویر 

.Konak, 2015, 309

ساختارشکنی د ر اصول نگارگری عثمانی زد ه و با تغییر د ر 
فرم و گاه حتی با تغییر د ر مضمون، تماماً نگارگری خلاقانه 
انگشت شمار  این هنرمند ان  و مد رن خلق کرد ه اند . تعد اد  
ترکیه  نگارگری معاصر  روند   تحولی عظیم د ر  ولی  است، 
انجام د اد ه و با شیوه ای شخصی و مد رن و گاه د ر قالب هنر 
اجرایی یا چید مانی، د ست به انتقال مفاهیم معاصر زد ه اند . 
با د رنظرگرفتن اینکه ساختار و فرم تغییر یافته است، گاهی 
با تغییر هم زمان فرم و مضمون د ر این د ست از کارها مواجه 
می شویم. یکی از این هنرمند ان »گونسلی کاتو« است. این 
هنرمند  با شاگرد ی د ر کنار »سهیل انور« از شانزد ه سالگی و 
سپس تحصیل د ر د انشکد ۀ هنرهای زیبای توکیو د ر ژاپن، با 
نگرشی متفاوت، مسیر نگارگری معاصر ترکیه را تغییر د اد ه 
است. آثار نگارگری این هنرمند  د ر بازۀ اول زند گی هنری او 
بسیار شبیه نگارگری عثمانی بود ه است و حتی د ر مراحلی 
به بازآفرینی نسخۀ ورقه و گلشا با همان سبک و سیاق ترکی 
مغولی پرد اخته است، ولی مد  نظر این پژوهش بخش د وم 
زند گی هنری »کاتو« و نوآوری های او د ر نگارگری است. 
به خصوص د ر سال های اخیر با ساختارشکنی د ر نگارگری 
سنتی )عثمانی(، د ست به نوآوری های ویژه ای زد ه و نگارگری 
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را وارد  تابلوهای عظیم د کوراتیو و یا هنرهای اجرایی26 کرد ه 
است. برای مثال د ر یکی مجموعه هایی که هنرمند  کار کرد ه، 
بوم مورد   به مثابۀ یک  لباس خود  هنرمند   اینکه  بر  علاوه 
استفاد ه قرارگرفته، از حجم هایی که د ر محیط قرار د اد ه شد ه 
نیز برای ارائۀ مفاهیم استفاد ه کرد ه است یعنی هنرمند ، از 
سطحی به جز بوم یا کاغذ برای نگارگری استفاد ه کرد ه و 
کاربرد  سنتی کتاب آرایی عثمانی را کاملًا تغییر د اد ه است 

)تصاویر 14 و 1۵(.
د ر آثار اخیر این هنرمند ، همچنان نگارگری به شیوۀ سنتی 
و بر روی کاغذ انجام نمی گیرد ، بلکه با تغییر کارکرد ، آن را 
به عنوان هنرهای اجرایی و چید مانی ارائه د اد ه است. برای 
مثال د ر بخشی از نمایشگاه »خیزش مینیاتور«27 هنرمند  
فرم اسب را از نگارگری سنتی انتخاب کرد ه و د ر حجم های 
بسیار بزرگ آن را ساخته است و سپس روی بد نه های اسب ها 
از نقوش نگارگری استفاد ه کرد ه است. د ر نمایشگاه »خیزش 
با تعد اد  بی شماری از اسب های متفاوت  مینیاتور« بینند ه 
حجم د ار مواجه می شود . برای مثال د ر تصویر 16، از فرم های 
مواج ابری و موج های د ریا برای تزیین بد نۀ اسب استفاد ه 

کرد ه است.

د ر بخش د یگری از این نمایشگاه تصاویر اسب ها با موتیف های 
نگارگری روی بوم های بسیار بزرگ اجرا شد ه است. یکی از این 
نمونه ها برُاق )اسب پیامبر د ر معراج( است که روی ورق طلا و 
با موتیف های گل روی بد نۀ آن انجام گرفته. این تصویر به حد ی 

.Konak, 2015, 310 :تصویر 13. »فاجعۀ بوسنی«، اومور کوچ، 199۵ م. . مأخذ

تصویر 14. اثری از »مجموعۀ هماهنگی، نبرد  و بد ن«، گونسلی کاتو، 2000 م. . مأخذ: 
www.gunselikato.com

تصویر 1۵. اثری از »مجموعۀ هماهنگی، نبرد  و بد ن«، گونسلی کاتو، 2000 م. . 
www.gunselikato.com :مأخذ
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انتزاعی شد ه که کاملا با برُاق موجود  د رنگارگری متفاوت است 
و تنها از روی حالت اسب و گرد نبند  طرح مروارید گونۀ آن 
می توان تشخیص د اد  که این کار مربوط به برُاق است. نگارگر با 
طراحی یک د ایرۀ منظم طلایی روی سر برُاق، به صورت کاملًا 

نماد ین به حضور پیامبر تأکید  کرد ه است )تصویر 17(.
این د وره »جانان  از نگارگران ساختارشکن د ر  یکی د یگر 
شنول« است. »جانان« گاهی د ر بیان مفاهیم و مشکلات 
اجتماعی پا را فراتر گذاشته و علاوه بر ترسیم نگارگری های 
سلف پرتره، از حضور خود ش د ر هنرهای اجرایی برای بیان 
مفاهیم و د غد غه های معاصراستفاد ه کرد ه است. د غد غۀ این 
هنرمند  مسائل مربوط به نابرابری زنان د ر جامعه و آسیب ها 
و آزارهای جنسی و جسمی است. این هنرمند  د ر اکثر آثارش 
از بد ن های برهنه به سبک سلف پرتره استفاد ه کرد ه است. د ر 
تصویر 18، بخشی از اثر هنرمند  آمد ه که به صورت سلف پرتره 

و به شیوۀ نگارگری کار شد ه است. 

د ر مجموعه های اخیر هنرمند  شاهد  کاربست نقوش نگارگری 
د ر هنرهای د کوراتیو هستیم )تصویر 19(.

جمع بند ی مباحث مطرح شد ه د ر جد ول 1 آمد ه است.

نتيجه گيری
نگارگری معاصر ترکیه و نگارگران معاصر آن به د نبال نوآوری د ر 

تصویر 16. اثری از »مجموعۀ خیزش مینیاتور«، گونسلی کاتو، 2012 م. . مأخذ: 
www.gunselikato.com

 . 2012 م.  کاتو،  گونسلی  مینیاتور«،  خیزش  »مجموعۀ  از  اثری  تصویر 17. 
www.gunselikato.com :مأخذ

جانان  کامل«،  زیبایی  د ر »مجموعۀ  هنرمند   از سلف پرترۀ  بخشی  تصویر 18. 
http://www.cananxcanan.com :شنول، 2009 م. . مأخذ

www.cananxcanan.com :تصویر 19. هنر چید مانی، جانان شنول، 2018 م. . مأخذ
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جد ول 1. سیر تحول نگارگری معاصر ترکیه. منبع: نگارند گان.

نوع نوآوریتصویر اثرسال اثرنام اثرنام هنرمند  نگارگررد یف

د هۀ 19۵0میوه ها و آجیل هاتارگوت زعیم1
استفاد ه از نقوش هنر سنتی 
و موضوعات فولکوریک د ر 

نقاشی غرب گرایی

استفاد ه از نقوش هنرهای 1972جلد  کتاباحمد  سهیل انور2
سنتی د ر کنار نقاشی غرب

استفاد ه از نقوش سنتی و 1979د ختران بالای د ار قالینیشای آی بی3
خطوط شبیه نگارگری

1990د ختران روستاییجاهد ه کسکین ار4

شیوه پرد از قوی و حضور 
نقوش اسلیمی و ختایی بر 

لباس پیکره ها و کاهش حس 
غرب گرایی آثار

1994چهره هایی چون گلجاهد ه کسکین ار۵

شیوه پرد از قوی و حضور 
نقوش اسلیمی و ختایی بر 

لباس پیکره ها و کاهش حس 
غرب گرایی آثار

بازی های بومی مرد م غازی اولکر آرکه6
عینتاب

د هد ۀ 
1980

کاربست شیوۀ عثمانی 
و نوآوری د ر موضوع 

)موضوعات فولکلور آناتولی و 
تصویرسازی افسانه ها، بازی ها 

و رقص های بومی(

کاربست شیوۀ عثمانی و 1997مولانااولکر آرکه7
نوآوری د ر موضوع

د هۀ 1900قلعۀ آناد ولونصرت چولپان8
کاربست شیوۀ عثمانی 

)توپوگرافی( و نوآوری د ر 
موضوع
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د هۀ 1900استرالیانصرت چولپان9
کاربست شیوۀ عثمانی 

)توپوگرافی( و نوآوری د ر 
موضوع

استاد  احمد  یسوی و مقبرۀ اومور کوچ10
کاربست شیوۀ عثمانی و 1993ایشان

نوآوری د ر موضوع

کاربست شیوۀ عثمانی و 199۵فاجعۀ بوسنیاومور کوچ11
نوآوری د ر موضوع

کاربست شیوۀ عثمانی و 2017-تانر آلاکوش12
نوآوری د ر موضوع

کاربست شیوۀ عثمانی و 201۵سلف پرترهتانر آلاکوش13
نوآوری د ر موضوع

مجموعۀ هماهنگی، نبرد  گونسلی کاتو14
2000و بد ن

نوآوری د ر شیوه، مضمون و 
کارکرد 

)هنر اجرایی(

مجموعۀ هماهنگی، نبرد  گونسلی کاتو1۵
نوآوری د ر شیوه، مضمون و 2000و بد ن

کارکرد 

نوآوری د ر شیوه، مضمون و 2012مجموعۀ خیزش مینیاتورگونسلی کاتو16
کارکرد 

اد امۀ جد ول 1.
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نوآوری د ر شیوه، مضمون و 2012مجموعۀ خیزش مینیاتورگونسلی کاتو17
کارکرد 

سلف پرتره از مجموعۀ جانان شنول18
نوآوری د ر شیوه، مضمون 2009زیبایی کامل،

2018جانان شنول19
نوآوری د ر شیوه، مضمون و 

کارکرد 
)هنر چید مانی(

هنر نگارگری معاصر د ر عین حفظ و احیای گفتمان نقاشی سنتی 
)عثمانی( و هویت تاریخی خود  هستند . هنر نگارگری ترکیه بعد  
از د وران جمهوریت د ر ترکیه یعنی از 1923 م. تا د هۀ 1940 م.، 
د چار افول شد  و عملًا نمی توان مسیر و شیوۀ خاصی را برای 
نگارگری د ر این د وره پیگیری کرد  به طوری که اند ک آثار انجام شد ه 
نیز تحت تأثیر نقاشی غرب بود ند ، ولی د ر نهایت د ر د هۀ 1970 م. 
و پس از آن به کمک »سهیل انور« و همکارانش و بعد ها از طریق 
شاگرد ان آنها نگارگری معاصر ترکیه توانست مسیر جد ید ی را د ر 
پیش بگیرد . این پژوهش همانطور که ذکر شد  د ر تلاش است تا 
مسیر احیا و سیر تحول نگارگری معاصر ترکیه را بیان کند  و د ر این 
مسیر د ر پی معرفی نگارگرانی است که د ر عین احیای نگارگری 
د ارای نوآوری د ر سبک های شخصی خود  هستند  و د ر همین حین 
به مطالعۀ آثار آنان می پرد ازد . د ر طی این پژوهش مشخص شد  که 
آثار این نگارگران را می توان د ر د و بخش تقسیم کرد : نگارگرانی 
که با حفظ ساختار و اسلوب کلاسیک عثمانی د ست به تغییر 
مضمون و محتوا زد ه اند  و بخش د وم نگارگرانی که با تغییر اسلوب 
و تغییر مسیر نگارگری از روی بوم به هنر چید مانی و اجرایی، به 
بیان معاصری د ست پید ا کرد ه اند . از نگارگران بخش اول نخست 
»اولکر آرکه« است که با شیوۀ کلاسیک عثمانی به بیان موضوعات 
اجتماعی معاصر و یا افسانه ها و بازی های فولکلور پرد اخته است؛ 
د وم، »نصرت چولپان« که شیوۀ توپوگرافی »متراقچی نصوح« از 
مکتب کلاسیک را اتخاذ کرد ه و به تصویرسازی بناهای تاریخی 
استانبول و سایر کشورها د ست زد ه است و سوم »اومور کوچ«که  با 
تلفیق یکی از شیوه های نگارگری عثمانی یعنی توپوگرافی با سبک 
شخصی خود  )اضافه کرد ن چهره های واقع  گرا و بزرگ تر از سایر 
عناصر اثر(، د ست به نوآوری زد ه است. د ر بخش د وم هنرمند انی 
چون »گونسلی کاتو« و »جانان شنول« معرفی شد ند  که جزء 

نگارگران ساختارشکن به حساب می آیند ، زیرا »گونسلی کاتو« با 
تغییر فرم و تبد یل نگارگری به یک هنر چید مانی و اجرایی، مسیر 
کاملاً تازه ای به آن بخشید ه و جانان شنول نیز گاهی با تغییر فرم و 
مضمون به صورت هم زمان سعی کرد ه نقد های اجتماعی د ربارۀ آزار 
زنان را به شیوۀ نو و با کمک هنر چید مانی و سلف پرتره مطرح کند . 
بنابراین این د و هنرمند  بعد  از د وران جمهوریت و بعد  از احیای 
نگارگری معاصر هنرمند ان با حفظ ساختارهای نگارگری عثمانی، 
د ست به نوآوری های مضمونی و محتوایی زد ه اند . به این ترتیب با 
معرفی این نگارگران و مطالعۀ آثار آنها به هر د و سؤال پژوهش 
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